

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter og forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingslov om afgift af motorkøretøjer.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge dels forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter og dels forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om afgift af motorkøretøjer.

Begge forslag har baggrund i aftalen om finansloven for 2020.

Forslagene indeholder både afgiftsnedsættelser og afgiftsforhøjelser. Afgiftsnedsættelserne omfatter ophævelse af indførselsafgifterne på snescootere og ATV'ere samt nedsættelse af motorafgiften på ATV'ere. Nedsættelserne vil få virkning i 2021.

Afgiftsforhøjelserne omfatter især tobak og alkohol, men også sukker og slik. Herudover indføres som noget nyt indførselsafgifter på bæreposer af plast og på reklametryksager til husstandsomdeling. Elbiler og plug-in hybridbiler bliver desuden pålagt at betale en motorafgift, som svarer til den laveste afgiftssats på 6.554 kr. om året.

Overordnet skal forslagene medvirke til at forbedre borgernes sundhedstilstand og vores sårbare miljø. Afgifterne på tobak og alkohol har ikke været ændret siden 2007. I mellemtiden er priserne på dagligvarer steget med 20 pct. Parterne bag finanslovsaftalen vil med finanslovsaftalen søge at fremme en sundere livsstil ved at indhente en del af dette efterslæb på blandt andet tobak, alkohol og sukker. Det er naturligt at tilpasse afgifterne til udviklingen i økonomien. Højere afgifter forventes at give et fald i forbruget af produkterne og vil samtidig frigøre midler til andre formål, herunder indsatser der kan bidrage til en mere bæredygtig udvikling af samfundet og understøtte langsigtede politiske mål.

Afgiftsfritagelserne på snescootere og ATV'ere skal sammen med forslaget om motorafgift på elbiler og plug-in hybridbiler ses på baggrund af de 2 beslutningsforslag, som er behandlet under punkterne EM 2019/54 og 135. EM 2019/54 drejer sig om at afskaffe indførselsafgiften på ATV'ere og snescootere, mens EM 2019/135 vedrører en nedsættelse af den årlige motorafgift på ATV'ere m.v. til 2.000 kr.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslagene og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslagene til Inatsisartuts velvillige behandling.